Io. Sulpitii Verulani in Quartum
Lucani Librum interpretatio.

T procul: interea dum massilia oppugnaretur Cæ. ad ilerdam se coniunixerat fabio: quem a massilia cum tribus legionibus præmiserat in hispaniam duabus subsequentibus ut celeriter pyrenicos saltus occuparet: qui ab afranio Pom. legato eo tempore tenebantur. Deiecto itaq; ex saltu præsidio Fabius magnis itinerib⁹ ad exercitum cōtendit Afrani: qui citeriorem hispaniam cum tribus legionibus obtinebat. Nam Varro eius collega ulteriore cum duabus legionibus titabatur. Afranius petreio quoq; collega ad se accito cum duabus legionib⁹ communi consilio statuerat ob loci oportunitatem bellum gere ad ilerdam. Sæuus: magnus crudelis. In extremis horis: in hispania quæ est ultima mundi pars. Martem bellum methonymia. Non multa cæde: pauci enim peribant. Momenta: impulsiones & adiumenta Cæ. in primo belli civilis magna attulit nostris ad salutem momentum: & ideo momenta dixit: quia in hoc bello quanquam non fuerit summa uictoria: tamen id mulsum Cæ. profuit nocuitq; pom. Ducibus Cæ. & pom. Iure pari: æquali potestate præerant exercitui petreius & Afranius legati pom. Duxit impium: produxit gubernationem ipsorum in partes diem uicissitudines ut alternis præcesset. T utela peruigil: defensio uigilans & est appositio: Custodia: custodes ipsi. Alterno signo: nūc enim petreiani: nūc afraniani uallū custodiebant.

CSVLPI. His præter: ultra cōpias italas etiam hispanas habebant. Astur: astures. xii. populi sunt in citeriori hispania ab asturica urbe magnifica dicti. Vectones: in citeriori sunt hispania iuxta uaceos. Leues: agiles. Profugiq; idest celtiberi periphrasis est. Celtæ enim qui in iberiam migrarūt celtiberi sunt appellati. Celtæ autem nostra lingua galli dicuntur ut inquit Cæsar. Gallia enim omnibus in belgas aquitanos & celtas diuisa est. Colle tumet: situs ilerdae & castrorum describitur. Pingue solum: fertilis terra. Tumet: insurgit. Excreuit: erecta est. Leui tumulo: non arduo & acclivi colle. Ilerda: oppidum uetus in citeriori hispania surdaonum gens. xx. milibus pasuum ab iberio fluvio distat. Prælabitur: ante & iuxta labitur. Placidis: mitibus. Sicoris: non ultimus fluuius mediocris: magnus tamen littore. Hesperios: hisparios. Amplectit: comprehendit ab una in alternam ripā. Passurus aquas: a quibus percutit præsttim hyeme. Proxima rupes: uicinus mons. Signa magni: pompeianorum castra. Nec Cæsar: fabiana castra longius ab ilerda distabant: eo postera die Cæsar cum nongentis equitibus uenit: omnibus copiis triplici instructa acie ad ilerdam p̄ficiuntur: & sub castris afranii consistit: & ibi facit æquo loco pugnandi potestatem. Afranius copiis adductis in medio colle pugna abstinent sub castris constitut. quo animaduerso Cæsar ab infimis radicibus mōtis intermis sis circiter passibus quadringentis castra facere constituit: uallog; muniri uetus quod eminere & procul uideri necesse erat: sed a fronte pedū. xv. fossam fieri iubet. prima & secunda acie in armis constituta post quas opus in occulto acies tertia faciebat. Sed opus omnne est perfectū quā afranius id intelligeret. Leuat: attolit eleuat. Minore: quam is in quo erat afranius. Medius dirimit tentoria gurges sicoris medius est inter utraq; castra. Tentoria sunt militum tabernacula linea dicta a tendendo. Ea cum primū bello ueientano Romanis militibus concederent suere pellicea. Hinc: a flumine. Explicat: dilatat. Effusa: sparsa: Modū: mansuram. Cohercet: terminat stringit. Cinga: fluctus uelox circum campos actus: dictus a cingendo. Vetus: nam nō peruenit ad mare nomine suo eum ab iberio suscipiatur. Iberus fluctus qui oritur in cantabris & in mare effluit balearicū. Præstat: terris egregius est in hispaniam. Prima dies: prima inquit die qua castra collata sunt tantū modo parauerunt acies & se se ostentauit. Sceleris: belli ciuilis. furentum: impiorum.